
Comune di Crotone

Settore 4-Lavori pubblici-Ambiente-Urbanisti-
ca

Copia 

Determinazione dirigenziale

Del 12-12-2017 N. 2512

Responsabile del procedimento: STABILE GAETANO

Oggetto: Affidamento incarico professionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, allo studio associato “Studio D:RH Dinale-Rigonat Hugues 

architetti e associati”, il cui Legale Rappresentante è l'arch. Sergio Dinale per 

supporto profe ssionale al Dirigente per la redazione  del PSC- CIG: Z562111877
Il Dirigente

Premesso: 
• Che  con  con  Delibera  n.  106  del  10/11/2006,  pubblicata  sul  supplemento 

straordinario  n.  1  al  BUR  Calabria  del  04/12/2006,  il  Consiglio  Regionale  ha 
approvato  le  linee  guida  della  Pianificazione  Regionale  in  attuazione  all'art.  17 
comma 5 della predetta Legge;

• In data 16/04/2002 è entrata in vigore la L.R. n. 19/2002 che disciplina l'uso e la 
tutela del  territorio,  nonché le funzioni  e le competenze amministrative ad esso 
attinenti.;

• Il Consiglio Regionale in data 10/11/2006 con Delibera n. 106 ha approvato le linee 
guida della Pianificazione Regionale, al quale sono attribuiti l'efficacia del Quadro 
Territoriale Regionale, fino alla sua approvazione;

• Con la L.R. n. 29/2007, che ha modificato la L.R. 19/2002, la Regione Calabria ha 
disposto  che  le  Amministrazioni  comunali  adeguassero  i  propri  Strumenti  di 
pianificazione alle leggi regionali menzionate, nonché alla Linea Guida fissando i 
termini  di  redazione dei  Piani  strutturali  e  dei  Regolamenti  Edilizi  affidandone 
l'incarico professionale per la relazione degli stessi;

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 425 dell’11 ottobre 2007 veniva 
costituito l’Ufficio Piani con il compito della redazione dei Piani Comunali e relativi 
regolamenti nel Settore della Pianificazione e della Gestione del Territorio;

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/03/2013 che integra e rettifica la DGC 
n.  69  del  13/03/2013  veniva  disposto  il  proseguo  delle  attività  Ufficio  Piani  del 
Settore  Pianificazione  e  Gestione  del  Territorio  ed  approvava  lo  schema  di 
convenzione con l'Università della Calabria;

• Con  contratto,  registrato  tra  il  Comune  e  l'Università  della  Calabria  in  data 
28/05/2013,  veniva  stipulata  presso  i  locali  del  Comune  di  Crotone,  apposita 
Convenzione,  nella  quale  venivano  regolamentati  i  rapporti  tra  il  Comune  di 
Crotone e l'Università della Calabria per la formazione del PSC e del REU;

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 29/03/2013, con la quale veniva 
integrata  la  precedente  Delibera  n.  69  del  13/03/2013,  si  specificava  che  per  la 
selezione  e  retribuzione  dei  professionisti,  individuati  ad  ulteriore  supporto  per  la 
redazione dei Piani Urbanistici, sarebbe avvenuta, sempre ai sensi dei disposti del D.lgs 

Pagina 1 di 7 



n.163  del  2006,  con  successivi  atti  del  Comune  di  Crotone  e  sulla  base  dei  compiti  
individuati insieme al coordinamento dell’Ufficio Piani;

• Con  Determina  Dirigenziale  n.  1749  del  19/07/2013,  veniva  conferito  incarico 
professionale al  Dr.  Francesco  Palmieri,  geologo,  di  cui  al  Bando di  gara per  la 
relazione geomorfologia degli studi e delle indagini geologiche, idrogeologiche e 
sismiche necessarie per la stesura del PSC e relativo REU;

• Con  Determina  Dirigenziale  n.  1750  del  19/07/2013  veniva  conferito  incarico 
professionale al Dr. Massimiliano Figliuzzi, Agronomo, di cui al Bando di gara per 
la relazione agropedologica e commessi necessari per la  stesura del PSC e relativo 
REU;

• Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  217  del  08/08/2017  veniva  approvata  la 
proposta  di  convenzione  regolante  il  rapporto  contrattuale  tra  il  Comune  di 
Crotone  ed  il  collaboratore/consulente  ai  fini  della  redazione  del  rapporto 
ambientale e delle procedure connesse alla VAS per il PSC;

• Con Determina Dirigenziale n. 2472 del 16/10/2013 veniva affidato l'ncarico all'Arch. 
Sante Foresta per la redazione del rapporto ambientale e delle procedure connesse 
alla VAS per il PSC;

• I  redattori  del  Piano  hanno  trasmesso  gli  elaborati  relativi  al  “Documento 
Preliminare”  del  PSC  e  del  REU,  su  cui  avviare  il  percorso  istruttorio  e 
partecipativo previsto dalla L.R. 19/2002 e s.m.i., per l'attivazione della Conferenza 
di Pianificazione;

• Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  328  del  12/12/2016  veniva  disposta  la 
ricognizione stato attuazione e adesione alla procedura di pianificazione a consumo 
suolo zero, come atto di indirizzo, da proporre al Consiglio Comunale; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale di Crotone n. 164 del 20/12/2016, veniva 
adottata la procedura a consumo di suolo zero previsto dall'art. 27 ter della LUR, 
nelle  modalità  disposte  dall'articolo  27  quater  della  LUR così  come  modificato 
dall'art. 13 della LUR n. 28 del 05/08/2016;

• Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  121  del  08/05/2017  avente  ad 
oggetto:”Costituzione  dell'Ufficio  di  Piano  per  il  completamento  delle  procedure  di  
adozione del PSC. Atto di indirizzo”, che si richiama integralmente;

• Considerato che
-  nell'ambito  del  Programma di  mandato  di  questa  Amministrazione  è  individuata  la 
priorità strategica di giungere all'adozione del documento preliminare del PSC;
-  occorre una professionalità adatta a raccordare l'attività, i dati grafici e cartografici, le 
analisi  e  l'elaborazione  di  documenti  provenienti  dall'esterno  con  i  competenti  uffici 
comunali, il  tutto con elaborazione ed utilizzo di adeguati strumenti informatici per la 
produzione di elaborati grafici georeferenziati;

• Rilevato che detto professionista da incaricare dovrà svolgere il ruolo di supporto 
al  RUP del  procedimento  di  adozione  del   documento  preliminare  del  PSC  e 
svolgere le seguenti attività:

-  Operare  nella  giusta  tempistica  ed  in  coerenza  con  la  normativa  statale  e  regionale 
vigente e con le più avanzate tecniche di pianificazione; assicurando anche su richiesta la 
presenza all'interno degli uffici comunali;
-  Riordinare le  informazioni  suggerite  dall'Amministrazione Comunale nella  redazione 
dello strumento urbanistico;

Pagina 2 di 7 



• Ribadito che  all'interno del  Settore  non esistono  dipendenti  tecnici  in  grado  di 
dedicarsi a tempo pieno all'attività sopra descritta e che non è possibile reperire tali 
profili all'interno di altra struttura del Comune;

• Considerato pertanto necessario dover ricorrere ad incarichi professionali esterni 
all'Ente  in  possesso  di  adeguata  e  documentata  competenza  in  materia  di 
approvazione del PSC;

• Ritenuto che  nella  fattispecie  ricorrono  tutte  le  condizioni  per  ricorrere 
legittimamente  ad  incarico  professionale  esterno  legato  alla  temporaneità  per  il 
raggiungimento di adozione  del documento preliminare del PSC;

• Ritenuto pertanto opportuno:
- Procedere al conferimento di incarico professionale di collaborazione esterna di supporto 
al RUP;
-  Definizione  con  contratto,  di  tutti  gli  aspetti  della  prestazione  riguardo  alla  durata,  
compensi e modalità dell'incarico;
 - Assunzione del conseguente impegno di spesa da imputare sul Cap. n. 18250;

• Considerato che per quanto riguarda l'individuazione dello “Studio D:RH Dinale-
Rigonat Hugues architetti e associati”, il cui Legale Rappresentante è l'arch. Sergio Dinale, 
a supporto del RUP, la scelta si è basata oltre che sul curriculum, anche sul fatto che 
lo  Studio  ha  già  redatto  il  PRG  vigente  e,  pertanto,  conoscitore  del  territorio 
comunale nonché dei suoi punti di forza e debolezza;

Accertato,  ai  sensi  dell'art.  183,comma  8,  D.Lgs  267/2000,  che  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che  la somma complessiva, pari ad € 38.064,00, trova capienza nel bilancio 2017, 
Capitolo 18250 all’impegno 2017/1615

Impegno di spesa n.  2017/1615 

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo
Macro 

aggregato
Importo

2017 18250 14 01 1 03 € 38.064,00

Oggetto cap.

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2016 2017 2018 anni succ. anni succ. Totale

Importo € 38.064,00 € 38.064,00

Visto: 
• Il  Certificato  di  regolarità  contributiva  dell'arch.  Sergio  Dinale  (Certificato 

INARCASSA prot. n. 0938220 del 28/08/2017), pervenuto presso questo Ente in data 
28/08/2017 prot. 46684;

Pagina 3 di 7 



• Il  Certificato  di  regolarità  contributiva  dell'Arch.  Enrico  Robazza  (Certificato 
INARCASSA prot. n. 0938260 del 28/08/2017), pervenuto presso questo Ente in data 
28/08/2017 prot. 46710;

• Il Certificato di regolarità contributiva dell'Arch. Paola Rigonat Hugues (Certificato 
INARCASSA prot. n. 0938234 del 28/08/2017), pervenuto presso questo Ente in data 
28/08/2017 prot. 46711;

• D.Lgs 50/2016 e s. m. i.;
• T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
• DPR n. 207/2010;
• art. 34 D.Lgs del 30 giugno 2003 n. 196 che disciplina il Trattamenti dei dati con 

strumenti elettronici;
• allegato B D.Lgs del  30 giugno 2003 n.  196 che disciplina le misure minime da 

adottare per l’adeguamento alle disposizioni dello stesso decreto;
• art. 3 del Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;
• Statuto Comunale;

DETERMINA
1. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  –  CIG: 

Z562111877, allo “Studio D:RH Dinale-Rigonat Hugues architetti e associati”, partita IVA 
02877980272, con sede Legale  alla Via Pessina 15 Como, il  cui  Legale Rappresentante è 
l'arch. Sergio  Dinale,  nato  a  MAROSTICA (VI)  il  03/05/1962,  iscritto  all’Ordine  degli 
Architetti  della  Provincia  di  Como  al  n°  1737   C.F.  DNLSRG62E03E970S, l’incarico 
professionale  per  assistenza  al  RUP  per  quanto  in  narrativa  per  l'attività  di 
adozione  del documento preliminare del PSC;

2. Di  prendere  atto  che  l'incarico  è  conferito  fino  all'adozione   del  documento 
preliminare del PSC,  salvo recessione ai sensi dell'art. 1453 e seguenti del Codice 
Civile;

3. Di quantificare lo svolgimento dell'incarico professionale,  per come indicato nel 
disciplinare di incarico, in euro € 30.000,00 oltre Cassa di Previdenza al 4% ed IVA 
al 22%, per un totale di €  38.064,00;

4. Di approvare il relativo disciplinare di incarico;
5. Di dare atto che la spesa per le attività di cui all’oggetto è impegnata sul Capitolo  

18250, Impegno 2017/1615;
6. Di dare atto che la somma complessiva prevista di € 38.064,00 trova capienza sul 

Capitolo 18250 a valere sulle risorse Royalties annualità 2013, e che la suddetta 
spesa  è  coerente  con  il  principio  normativo  della  Legge  Regionale  13/2005  che 
stabilisce la destinazione delle risorse Royalties;

7. Di  accertare,  ai  sensi  dell’art.  9  comma  1  lettera  A n.1  del  D.L.  01/07/09  n.78 
convertito in legge 03/08/09 n.102, che il programma dei conseguenti pagamenti 
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

8. Di  dare  atto  che  il  seguente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito/Amministrazione aperta” del sito istituzionale 
in attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 35 D.Lgs 33/2013;

9. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune  ai sensi e 
per gli effetti del regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 318/2007;

Pagina 4 di 7 



10. Di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva 
dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’URP per opportuna conoscenza. 
    
Crotone lì, 04-12-2017.

Il dirigente
 - Ing.  GIUSEPPE GERMINARA -

Pagina 5 di 7 



Relata di pubblicazione
Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio di questo 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a partire dal 12 dicembre 2017.

Il dipendente incaricato
–  -

Proposta n. DETER - 2688 - 2017 del 04-12-2017

Pagina 6 di 7 



Comune di Crotone Determinazione dirigenziale

Visto di copertura finanziaria / 
regolarità contabile Copia

Oggetto: Affidamento incarico professionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, allo studio associato “Studio D:RH Dinale-Rigonat 
Hugues architetti e associati”, il cui Legale Rappresentante è l'arch. 
Sergio Dinale per supporto professionale al Dirigente per la redazione 
del PSC- CIG: Z562111877

Proposta n. DETER - 2688 - 2017

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  e  dell'art.  147-bis,  comma1,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs  n.  267/2000),  la  regolarità  contabile  e  visto 
attestante la copertura finanziaria, con il seguente impegno di spesa: 
 2017/1615  .

 ai  sensi  dell’art.  184  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs 
n.267/2000), la regolarità contabile.

Crotone lì, 07-12-2017

                                                    Il dirigente del Settore finanziario

                                                 - Dr. Francesco Giuseppe Piscitelli -

 

Pagina 7 di 7 


	Comune di Crotone
	Copia 
	Determinazione dirigenziale
	Del 12-12-2017 N. 2512
	Relata di pubblicazione
	Comune di Crotone


	Determinazione dirigenziale
	Visto di copertura finanziaria / regolarità contabile

	Copia

